Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0016/2024
Em, 28 de fevereiro de 2024

CONCEDE O DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO ÀS SENHORAS CARLA BELIDIO
FERNANDES E MARIA APARECIDA FERREIRA
BORDUAM BRANDÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido, nos termos da Resolução n° 1.080, de 29 de março de

2010, o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às senhoras abaixo relacionadas:

SENHORA: CARLA BELIDIO FERNANDES
SENHORA: MARIA APARECIDA FERREIRA BORDUAM BRANDÃO.

Art. 2º O Diploma será entregue em Sessão Especial, durante a semana em que se

comemora o Dia Internacional da Mulher, conforme rege o artigo 3º da referida
Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
CARLA BELIDIO FERNANDES em setembro de 2016, após um autoexame,

sentiu um caroço, procurou um médico, fez vários exames e foi diagnosticada com
câncer de mama; apesar de fazer exames de prevenção anualmente. Foi realizada em
final de novembro, uma mastectomia radical com finfodectomia. Teve linfedema pós
cirúrgico e dias após a cirurgia, procurou as Amigas da Mama para conhecer e tentar
um tratamento com a fisioterapeuta oncológica, pois lá tinha esse atendimento. Quando
chegou na Casa, ficou encantada com tanto acolhimento e amor. Sua amiga Gigi, que
era voluntária, a atendeu e explicou como era a Instituição.

Após fazer todo o tratamento, 16 quimioterapias, 25 radioterapias e a primeira fase
da reconstrução mamária, a sua amiga Gigi foi até sua loja convida-la para ser
voluntária e sua vice presidente. Aceitou na hora, sem saber como era esse mundo de
voluntariado.

Se apaixonou. Conheceu pessoas incríveis, histórias de vida difíceis, apaixonantes,
participou de congressos, fórum sobre câncer, pacientes que tinham dificuldades de
entrar no sistema, fazer exames, sem apoio e rede para ajudar.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

No dia 25 de março foi eleita Presidente da Instituição e hoje ao conhecer toda

essa história linda da Casa, pacientes, da Joelma Fidalgo que começou lá atrás, tentou
ajudar pessoas e fazer com que as leis fossem cumpridas, com a ajuda do terceiro setor,
que é o que uma Instituição sem fins lucrativos faz, o que é muito difícil, pois muitos
pacientes não são orientados de seus direitos e, junto com as demais diretoras, orientou
com o que aprendeu indo a Congressos voltados ao voluntariado e ao Câncer e está
tentando fazer políticas públicas, onde pode ajudar muito com os dados que têm e
informações das pacientes que procuram a Instituição.

Se sente muito honrada com essa homenagem, pois Joelma Fidalgo foi uma
mulher incrível e fez um lindo trabalho, um dos que mais a tocou foi seu empenho para
trazer a radioterapia para atender pacientes do SUS.

MARIA APARECIDA FERREIRA BORDUAM BRANDÃO é casada, mãe

duas filhas e avó de 3 netos.

       Chegou em Cabo Frio há 28 anos atrás, vindo da Baixada Fluminense. Trabalha

no Hospital da Mulher desde 2002, na função de Assistente Social, onde foi

administradora.

Trabalhou no Centro Dia com crianças, especiais. É pós graduada em gestão

pública.

Fez parte do Conselho Municipal da Saúde. Hoje coordena a Equipe

Multidisciplinar no Hospital da Mulher e Centro de Saúde Osvaldo Cruz.

Seu compromisso é cuidar e garantir os direitos dos menos assistidos.

É Assistente Social por vocação. Os seus maiores sonhos são: diminuir a

mortalidade infantil e fomentar as campanhas de incentivo ao aleitamento materno em

nossa cidade.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo